
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. Ag;
Oggetto: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro, avente per
oggetto la fornitura di tomografi computerizzati (TC), servizi connessi, dispositivi e
servici accessori.—Manifestazione di interesse.

Settore:
Seduta delgiorno 51 … mm

Bi lancio 2018
& Nei locali della sede legale dell’Azienda
Re _m a… Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal "' COMMISSARIO STRAORDINARIO
presente atto. Dott. Giorgio Giulio Santonocito
Per l’Ufficio Riscontro............................................

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del
Il Responsabiledel Settore ..................................... 20/09/101g ai sensi dell'art. 20 c. 3 della LR. n.

5/2009 e s.m.i. e dell’art. 2 c. 2 del D.lgs.
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 171/2016 e ““""
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

u ........................................................ Con la presenza del:
L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

_ _ . ,Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Giovanni Luca Roccella)

Settore: Pr ditorm Con [ assustenza, quale Segretario

"Re °nsabile del… rutto… del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. RX n. 171/2018, pervenuta al ns. prot. n. 5581 del 15/10/2018 (munitadi autorizzazione Direzionale), il Direttore della UDC. di Diagnostica per Immagini eNeuroradiologia ha richiesto: “stante il progressivo incremtno delle prestaizoni TAC in radiologiaP.S. (circa 15000/ann0) e la ormai prossima chiusura dell' Ospedale Vittorio Emanuele, lasostituzione dell ’ormai vetusta apparecchiatura TC HINO 16 SLICES ...installata nel 2008, conuna macchina più performante al fine di migliorare accuratezza diagnostica e velocità diesecuzioneper lepatologia tempo-dipendenti.”

Che tale nota è munita di autorizzazione Direzionale;

Che con nota prot. RX n. 183/2018 del 18/10/18 (ns. prot. n. 5745 del 22/10/2018) il predettoDirettore ha precisato: “.... tale apparecchiatura ci ha costretto a numerosi fermi tecnici conconseguenti notevoli difiìcoltà operative per assicurare regolarmente l’attività in
emergenza/urgenza. Inoltre la sua obsolescenzapone dei limiti evidenti sul piano dell ’accuratezza
diagnostica ed in particolare sulla velocità di esecuzione di prestazioni per patologie tempo—dipendenti ";

Che in seno alla medesima nota il sanitario richiedente ha rilevato che il sistema Consip è in
prossimità di aggiudicazione di nuove apparecchiature “…con prezzi di acquisto assolutamente
favorevolirispetto ai valori di mercato(vd Sole 24 ore) ed inparticolareper le apparecchiature128Slice le cui caratteristiche tecniche sono corrispondenti alle esigenze della nostra attività ”

Che la nota 183/2018 reca in epigrafe autorizzazione direzionale a dare corso all’adesione Consip;

Vista l’obbligatorietà del ricorso alla Consip nelle ipotesi di coincidenza del fabbisogno aziendale
con i prodotti ivi aggiudicati, discendente dall’art. 1, comma 449 L.296/2006 che testualmente
recita“...Gli enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approviggionarsiutilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di riferimento ovvero, qualora nonsiano operative convenzioni regionali, le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.a. .. ”;obbligatorietà rafforzata dall‘art.1 del D.L 06/07/2012 n 95 ed era dal D.Lvo 18/04/2016 n 50 artt.
36 e 37 oltre che dalla Legge di stabilità 2016;

Verificato che alla data del 26/10/20] 8, sul Portale acquistinretepa, risulta sussistere Accordo
Quadro Consip per la fornitura di Tomografo computerizzato (TC), aggiudicato in data 12/10/2018,
con “data presunta di attivazione entra il 21/12/2018

Preso atto che il Capitolato Tecnico (All. 4)dell‘accordo quadro di che trattasi, prevede al punto 3.1
—Ricezione dell’ordine, sopralluogo e attività connesse che ”...le amministrazioni interessate
all 'acquisto delle apparecchiature oggetto dell’Accordo Quadro e dei servizi connessi dovranno
emettere una Richiesta Preliminare di Fornitura da compilare ed inviare tramite Sistema. Si
precisa che ilfornitore continuerà ad accettare le RPF (richiesta preliminare di fornitura), anche
una volta esaurito “potenzialmente” il numero massimo di apparecchiature disponibili. Invero,
solo con l’ordine di fornitura munito di valido progetto esecutivo le amministrazioni hanno
diritto all’apparecchiatura oggetto di Accordo Quadro, in ragione del loro ordine temporale di
emissione. L ’Accordo Quadro per ogni lotta si intende, infatti, esaurito anche prima della scadenza
qualora siano stati complessivamente emessi un numero di ordini tale da esaurire il quantitativo
massimoprevisto..... "

Rilevato sul portale acquistiinretepa, in data 24/10/2018, alla voce dettaglio news, un comunicato
Consip avente il seguente contenuto: “ il presente documento ha l'obiettivo di illustrare le modalità
operative ”nel quale si fa riferimento ad un “progetto di massima” da redigere a cura del fornitore,
previo sopralluogo nell’ipotesi di Richiesta preliminare di offerta (RPF) ed a un “progetto



esecutivo“ allegato all’ordine di fornitura, a cura della Stazione Appaltante, ed il solo che darebbediritto di prelazione qualora emesso prima dell’esaurimento del numero delle apparecchiaturedisponibili;

Vista la relazione preliminare con la quale il Direttore dell’UDC. Diagnostica per immagini eRadiologia interventistica del PD. Garibaldi Centro -S. Luigi, nel richiedere la sostituzione del
vecchio tomografo TAC 16 slice con quello di nuova generazione (128 slice cardio) rappresenta chetale adempimento non comporterà particolari interventi sulle opere murarie, giusta simulazione del
posizionamento di una Tac similare; “eventuali interventipotranno riguardare l’impianto elettrico,
in particolare per il solo adeguamento del quadro elettrico dedicato alla linea di alimentazione
della TAC, al fine di adeguarlo alle potenze richieste per la nuova TAC, e l'impianto di
climatizzazioneper soddisfare le condizioni climatiche richieste... ”;

Dovendo pertanto precorrere i tempi, onde scongiurare la mancata acquisizione dell’attrezzatura di
che trattasi per eventuale esaurimento delle scorte messe a disposizioni da Consip, alla data di
attivazione dell’accordo quadro (data presunta 21/12/2018), si ritiene dover porre in essere gli atti
propedeutici alla richiesta preliminare di fomitura, approvando la relazione preliminare, sì da
formalizzare la manifestazione di interesse all’adesione;

Preso atto dell’ultimo capoverso della relazione preliminare (Prot. 5864 del 26/10/2018): “in
questa fase non è possibile stimare economicamente questi interventi in quanto in assenza di unmodello specifico di TAC da installare, i valori ipotizzati, ancorché realistici, dovranno essere
verificati con ] ’esatto modello aggiudicato

Atteso che la spesa non è al momento, per quanto sopra esposto, prevedibile, ne tantomeno
imputabile nell’anno economico corrente dati i tempi tecnici occorrenti, per ordine, sopralluogo,
progetto di massima e progetto esecutivo, consegna, installazione e collaudo, si ritiene di dover
posticipare la quantificazione della spesa certa, autorizzandola nell’anno di competenza;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Proweditorato che ne attesta la correttezza sia
formale che sostanziale

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Dare atto dell’Accordo Quadro-Consip per la fornitura di Tomografo computerizzato (TC),
“aggiudicato in data 12/10/2018, con data presunta di attivazione entro il 21/12/2018”, nonché
dell’ultimo aggiornamento del 24/10/2018 “Tomografi Computerizzati (TC- Emissione della
richiesta preliminare difornitura(RPF) e dell ’ordine difornitura (ODF) lotti 1-2.



Dare atto della “relazione preliminare per la fornitura di n. 1 Tomografo assiale computerizzato
128 slice Cardio” (Prot. n. 5864 del 26/10/2018) del Direttore dell'UDC. Diagnostica perimmagini e Radiologia interventistica del PD. Garibaldi Centro -S. Luigi.

Stabilire di acquisire l’apparecchiatura richiesta dal Direttore sopra indicato e di cui alla superiore
relazione, si come Aggiudicata nella procedura Consip-Accordo Quadro la cui data presunta di
attivazione è prevista per il 21/12/2018.

Stabilire di avviare tutti gli atti propedeutici alla richiesta preliminare di fornitura (RPF) onde
precarrere i tempi scongiurando la mancata acquisizione dell’attrezzatura di che trattasi pereventuale esaurimento delle scorte messe a disposizioni da Consip, alla data di attivazione
dell’accordo quadro.

Dare altresì atto che la spesa occorrente per l’acquisizione della apparecchiatura di che trattasi
andrà autorizzata con apposito prowedimento nell’anno finanzi ' di competenza, allorquando
verrà individuata quale spesa certa.

IL COMMISSA

(Dott. Giorgi

IL DIRETTORE AMMINIST TIVO

(Dott. Giovanni nino)

I Segretario
esco Giova Mar 'a)

0

(Dott.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

> immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

> a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

V

- nota di approvazione prot. n. del
- per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


